
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА 

 

 

от 9 декабря 2024 года № 952-п 

 

 

 

 

 

О внесении изменения в постановление Администрации города Омска 

от 26 октября 2022 года № 830-п 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

города Омска, постановляю: 

1. Пункт 7 приложения «Порядок разработки и утверждения схемы 

размещения отдельных видов объектов на землях или земельных участках, 

находящихся в муниципальной собственности, землях или земельных 

участках, расположенных на территории города Омска, государственная 

собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных 

участков и установления сервитутов, публичного сервитута» к постановлению 

Администрации города Омска от 26 октября 2022 года № 830-п 

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы размещения 

отдельных видов объектов на землях или земельных участках, находящихся 

в муниципальной собственности, землях или земельных участках, 

расположенных на территории города Омска, государственная собственность 

на которые не разграничена, без предоставления земельных участков 

и установления сервитутов, публичного сервитута» изложить в следующей 

редакции: 

«7. Не допускается включать в Схему размещения отдельных видов 

объектов следующие места размещения: 

1) в границах отвода автомобильных дорог с учетом требований 

Федерального закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»; 

2) в арках зданий, на газонах, цветниках и иных территориях, занятых 

зелеными насаждениями, на детских и спортивных площадках, на дворовых 

территориях жилых домов; 

3) если противопожарное расстояние составляет менее 15 метров 

от других зданий и сооружений, за исключением иного противопожарного 

расстояния, определенного в соответствии с приказом Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 24 апреля 



 

 

2 

2013 года № 288 «Об утверждении свода правил СП 4.13130 «Системы 

противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах 

защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным 

решениям»; 

4) в пределах треугольников видимости на нерегулируемых 

перекрестках и примыканиях улиц и дорог: 

- для условий «транспорт – транспорт» размеры сторон равнобедренного 

треугольника при скорости движения 40 км/ч и 60 км/ч должны быть 

соответственно не менее 25 м и 40 м; 

- для условий «пешеход – транспорт» размеры прямоугольного 

треугольника видимости при скорости движения транспорта 25 км/ч и 40 км/ч 

должны быть соответственно 8 м x 40 м и 10 м x 50 м; 

5) на территориях парковок автотранспорта, а также ближе 5 м 

от пешеходных переходов и на внутриквартальных проездах; 

6) в охранных зонах инженерных сетей без согласования 

с собственником данных сетей; 

7) в 5-метровой зоне от входов (выходов) в подземные пешеходные 

переходы, надземные пешеходные переходы; 

8) под железнодорожными путепроводами и автомобильными 

эстакадами; 

9) на тротуарах, если ширина прохода от края проезжей части составляет 

менее 1,5 метра; 

10) ближе 3 метров от края проезжей части либо ограждающих 

конструкций у проезжей части; 

11) на остановочных пунктах пассажирского транспорта общего 

пользования, а также в 5-метровой зоне от остановочного пункта 

пассажирского транспорта общего пользования по ходу и против движения 

автомобильного транспорта; 

12) в границах земельного участка, сформированного в целях 

строительства (реконструкции) автомобильной дороги до завершения такого 

строительства (реконструкции), и проектируемых линий иных объектов; 

13) на расстоянии менее 30 метров до памятников, монументов, 

объектов культурного наследия; 

14) в границах территорий, определенных приложением к настоящему 

Порядку.». 

2. Департаменту информационной политики Администрации города 

Омска официально опубликовать настоящее постановление и разместить 

его на официальном сайте Администрации города Омска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Исполняющий обязанности 

Мэра города Омска                                                                                  Е.В. Фомин 

 


